
Oggetto: Affidamento di incarico professionale nell’ambito del Sistema Informativo Territoriale (SIT) del 
Settore Territorio della Provincia di Como.  
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE GRANDE VIABILITA’, PARCHI, PROGRAMMAZIONE E TERRITORIO, 

GRANDI OPERE STRATEGICHE, TRASPORTI E MOTORIZZAZIONE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
o Presso il Settore Territorio della Provincia è operativo il Sistema Informativo Territoriale (SIT), 

strumento di supporto per la definizione delle scelte strategiche di programmazione e pianificazione del 
territorio provinciale, grazie alle informazioni da esso gestite. 

 
o Al fine di garantirne una costante operatività ed il pieno utilizzo delle potenzialità, è opportuno che lo 

stesso venga gestito e implementato da figure esperte in campo informatico, in grado di censire, 
sistematizzare, analizzare ed integrare la banca dei dati territoriali in esso contenuti. 

 
 
ATTESO CHE: 
o Con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 59/35993 del 02 agosto 2006, questo Ente ha approvato il 

proprio PTC, che è divenuto efficace con la pubblicazione sul BURL della suddetta deliberazione in data 
20 settembre 2006. 

 
o Con L.R. n. 12/2005, di governo del territorio, sono state introdotte nuove ed importanti innovazioni in 

materia di pianificazione territoriale, tra le quali, l’individuazione del Piano di Governo del Territorio 
(PGT) quale nuovo strumento territoriale in sostituzione del Piano Regolatore Comunale (PRG). 

 
o In particolare, l’art. 3 della suddetta normativa prevede che la Regione, in coordinamento con gli Enti 

Locali, curi la realizzazione del SIT, fondato su basi di riferimento geografico condivise tra gli Enti 
medesimi e aggiornato in modo continuo, al fine di far confluire in forma digitale, sulle basi geografiche 
da esso fornite, gli elaborati dei piani e dei progetti approvati dagli Enti Locali. 

 
o Allo scopo di garantire l’implementazione dei dati di censimento, sistematizzazione, analisi e 

integrazione, si è ritenuto di avvalersi di una figura professionale esterna qualificata e specializzata, in 
considerazione della carenza, all’interno dell’Ente, di personale in possesso dei necessari requisiti, come 
da verifica effettuata presso tutti i Settori e risultante agli atti. 

 
o Con determinazione dirigenziale n. 1968 del 02 dicembre 2009, è stato pertanto indetto e approvato un 

avviso di selezione per il conferimento di un incarico professionale nell’ambito del SIT Provinciale, 
disponendo che con successivo atto ne sarebbe stato formalizzato l’affidamento. 

 
o L’avviso prevedeva che la selezione sarebbe avvenuta mediante esame comparativo dei curricula 

pervenuti, e che la stessa sarebbe stata volta ad accertare la miglior coerenza tra l’oggetto dell’incarico 
e le esperienze professionali evidenziate nei singoli curricula, e integrata da un colloquio. 

 
o Entro il termine indicato dall’avviso di selezione per la presentazione delle richieste, ovvero il 15 

gennaio 2010, ne sono pervenute n. 21. 
 
o E’ stata espletata l’istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti risultanti dal curriculum di ciascun 

candidato, così come previsto nell’avviso di selezione di cui sopra, nonchè per esaminare e valutare i si 
contenuti dei singoli curricula, al fine di accertarne la piena rispondenza alle esigenze e agli obiettivi del 
Settore Territorio di questo Ente. 

 
o Dalle valutazioni effettuate, è emerso che il curriculum presentato dall’arch. Chiara Mariateresa Donisi 

di Milano, mette in luce le esperienze e competenze tecniche e professionali della stessa, ritenute 
pienamente coerenti  con l’oggetto dell’incarico che si intende conferire. 

 
 
RITENUTO PERTANTO: 
o Che la suddetta sia in possesso dei giusti requisiti e potenzialità per ricoprire l’incarico nell’ambito del 

SIT. 
 
 



 
DATO ATTO CHE: 
o Come previsto nell’avviso di selezione soprarichiamato, l’incarico professionale in questione avrà la 

durata di un anno, diventerà efficace a decorrere dalla data di pubblicazione sul sito istituzionale della 
Provincia di Como, del nominativo del soggetto incaricato, dell’oggetto dell’incarico, e del compenso 
pattuito tra le parti interessate, ai sensi dell’art. 3, comma 18, della Legge n. 244/2007, e si svolgerà 
nei tempi e nei modi risultanti dal relativo disciplinare di incarico, che si allega in copia alla presente 
determinazione quale integrante e sostanziale, per un importo onnicomprensivo lordo quantificato in 
EURO 15.000,00 (IVA ed oneri inclusi). 

 
o In relazione al numero di ore richiesto, stimato presubilmente in circa 870, dell’elevata qualificazione 

professionale ricercata, nonché delle tariffe normalmente applicate per la tipologia della prestazione 
della quale questo Ente intende avvalersi, il corrispettivo pattuito tra le parti deve ritenersi congruo alle 
attività oggetto di incarico. 

 
o Il corrispettivo dell’incarico, affidato con la presente determinazione, è superiore a EURO 5.000,00, e 

come tale sottoposto al controllo successivo sulla gestione da parte della Sezione Regionale della Corte 
dei Conti a norma dell’art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266. 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 03 del 14 gennaio 2010, con la quale la Giunta Provinciale ha 
prorogato, durante la fase di esercizio provvisorio, l’applicazione del PEG 2009, con finalizzazione, fra 
l’altro, all’assunzione di provvedimenti di spesa in conto residui, a completamento di progetti riferiti 
all’esercizio 2009 e precedenti. 

D E T E R M I N A 
 
 
1) di affidare, a seguito delle operazioni di selezione espletate, all’arch Chiara Mariateresa Donisi di 

Milano, l’incarico professionale nell’ambito del SIT del Settore Territorio della Provincia di Como, verso 
un compenso onnicomprensivo lordo di EURO 15.000,00 (IVA ed oneri inclusi); 

 
2) di dare atto che tale incarico diventerà efficace a decorrere dalla data di pubblicazione sul sito 

istituzionale di questo Ente, del nominativo del soggetto incaricato, dell’oggetto dell’incarico, nonché 
del compenso pattuito tra le parti interessate, ai sensi dell’art. 3, comma 18, della Legge n. 244/2007, 
e che lo stesso si svolgerà nei tempi e nei modi risultanti dal relativo disciplinare di incarico, che si 
allega alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3) di approvare pertanto il disciplinare di incarico citato al precedente punto 2); 
 
4) di dare atto altresì che: 

 la spesa di EURO 15.000,00 (IVA ed oneri inclusi) trova copertura al Cap. 19803/0 (Cod. Bil. 
1060203), Programma 11, Progetto 3, del Centro di Costo n. 21, nel seguente modo: 
- per EURO 4.272,10 sul Res. Imp. 2570/2005; 
- per EURO 10.195,40 sul Res. Imp. 1950/2006; 
- per EURO       532,5 sul Res. Imp. 1874/2007; 

 
5) di trasmettere copia della presente determinazione alla Sezione Regionale della Corte dei Conti di 

Milano per l’esercizio del controllo successivo alla gestione, ai sensi dell’art. 1, comma 173, della 
Legge 23.12.2005 n. 266; 

 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza. 


